
 

代々木の森耳鼻咽喉科ご来院にあたって 

 

1.当院の診療方針 

当院では地域の皆様を中心にみみ・はな・のどのちょっと気になる事から点滴や手術を要する方まで幅広く、ま

た気軽に相談できるクリニックとして医師、スタッフも協力して診療にあたっております。 

また、こだわりとして従来のその場しのぎの治療ではなく、丁寧に問診を行い、必要十分な診察と検査で病状を

しっかりと評価することによって、ご本人もまだ気づいていないような病状や根本の原因を突き止め、一人ひとり

にオーダーメイドの治療を提供し、将来に渡ってその人なりのより良い体調が維持できるようによう努めておりま

す。 

そのため他の病院よりもおひとりにかかる時間が長く、結果的に待ち時間が長くなってしまう事もあるかと思いま

す。どうかご理解いただきご来院いただければ幸いです。 

  

2. 処置について（特に小さなお子様の保護者の方へ） 

耳鼻咽喉科では鼻水を吸ったり、耳あかをとったり、のどに薬を塗ったり、初めてだと少し不安になるような、時

には痛みや不快感のあるような処置を実施致します。 

また急性（急激に症状が悪くなった）の中耳炎や鼻血が止まらない場合などは、その場で局所麻酔を要するよう

な簡単な手術をするときもございます。 

特に耳の処置の際は数ミリの違いも許されない繊細な操作が必要で、急に動くと非常に危険です。 

処置を中断して欲しい時も決して急に動かないでお知らせください。 

お子様の場合には動かないよう、スタッフだけでなく保護者の皆様にも身体と手足をおさえて頂く御協力が必要

不可欠です。保護者の方が不安に思いご協力がうまく頂けないと身体の固定が不十分になり、処置の時間が長

引いたり、スタッフが多数補助に入るためますますお子様の不安感や恐怖心を増幅させてしまいます。 

お子様は痛くなくても不安や恐怖から泣いてしまうことが多々ありますし、とても敏感に保護者の皆様の気持ち

や表情などを読み取っています。ご来院にあたってはさまざまな処置を実施することに対してお子様に事前にお

話しいただくと同時に、保護者の皆様自身も治療に参加する意思を持って頂ければと思います。 

※処置をご希望されない場合は受付にお申し付けください。なるべくご希望に沿った治療をして参ります。（投薬

中心の治療でも医師による患部の診察や検査はございます。） 

症状によっては医師が処置を必要と判断することもございます。納得のいくまで担当医とご相談いただき、治療

へご協力いただければ幸いです。 

 

 

当院 HP： 

 

 

 

 

 

 



 

3.受診方法 

当院では院内での待ち時間短縮と待合室の混雑を避けるため、順番予約システムを導入しております。予約シ

ステムは WEB サイトと専用電話（自動音声）の 2 つをご用意しております。当院の代表電話に直接ご連絡を頂

いてもご予約はお取りできないので、予めご了承ください。（質問等はいつでも承りますのでお気軽にお電話くだ

さい） 

感染防止の観点から順番予約をお取り頂いてのご来院をお願いしておりますが、順番を取らずにご来院頂くこと

も可能です。また来院受付後の外出も承っております。 

予約サイト QR コード            予約専用電話番号（自動音声） 

 

                      

050―5893―2351  

  

（1） 順番予約について 

① 診療時間中にその診療時間の順番予約のみをお取り頂く事が可能です。したがって当日 AM に PM の

予約や翌日の予約、時間予約などは取ることができません。また診療方針上一人一人の診療終了ま

での時間予測が難しく、待ち時間のお伝え、お時間を指定してのご来院対応は出来かねますのでご了

承ください。 

② 順番予約受付時間（WEB受付）と窓口受付時間は異なります。下記の表をご参考ください。 

③ ご来院の目安はご自身の番号から見て 5番前の方の診療終了時です。現在の診療状況は上記の予約

サイトにてリアルタイムで更新していますので、都度ご自身でご確認をお願いします。 

例：ご自身の番号が 15番の場合 予約システム上で 10番の方診察終了と出たらご来院頂く 

④ 順番が過ぎてのご来院対応と待ち時間については下記の通りとなります。 

 

⑤ 外出について 

来院受付後外出をする際は院外に出る時、院内に戻った時

の計 2回必ずお名前を受付までお申し付けください。 

無断での外出・お戻りいただいた時のお声がけがない場合

や順番を過ぎてお戻りの場合は順番の変更や当日キャンセ

ルに繋がりかねませんので、予約システムより適宜診療状

況ご確認と受付へのお申し付けをお願いします。 

 

 



 

1． 診療項目 

みみ・はな・のどのちょっと気になる症状から手術の必要な症状まで、幅広く対応しております。 

 

 

 

 

2． 日帰り手術について 

安全に配慮しつつ、局所麻酔下での手術を実施しております。 

ご来院のうえ診察で手術適応があると診断されれば、手術日を決定し、手術日に合わせて術前検査（採血等）・

術前オリエンテーション等の予定を組んでいただきます。初回来院前の手術決定はできかねますのでご理解く

ださい。 

・アレルギー性鼻炎に対する高周波による下甲界粘膜焼灼術（レーザーでの焼灼は実施しておりません） 

・鼻中隔弯曲症に対する鼻中隔矯正術                  

・慢性中耳炎に対する鼓膜形成術 

・慢性副鼻腔炎・鼻茸（鼻のポリープ）に対する内視鏡下副鼻腔手術   

・いびき症・睡眠時無呼吸症候群に対する軟口蓋手術         

・先天性耳瘻孔に対す耳瘻管摘出術 

を主に実施しています。その他医師の判断により実施される手術もあります。 

全身麻酔が必要な場合は他の入院施設等のある病院への紹介させていただきます。 

詳しくは HP をご確認ください。                         HP QR コード  


